τῷμον τῶν διτεκτῶν | Per tonum Occidentalium telligit fideli expositionem in synodo Antiochen Meletio celebrata anno 378, ad Damasum urbis episcopum, ceterosque Occidentis episcopos mi

C α πετροῖς μὲν ἐχῇ κατηγορίας] Justinianus edidit, ne adversus orthodoxos, hereticis testi dictio esset, l. 21 C., de Haeret.: *Sancimus, orthodoxos quidem litigantes nomini heretico, etiam qui Judaicam superstitionem colunt, esse in monia communionem: sive utraque pars orthodoxy altera.* Athanasius Apolog. 2: *Meletiani sunt, qui sic se accusatores præbent, homines p̄ fide indigni, ut et schismatici, et hostes Ecclesi*

μιζονὶ συνόδῳ τῶν τῆς διοικήσεως ἐντὸν ὅπων 91 hujus codicis μιζονὶ ἐπίσκοπον σύνοδον dixi est synodus diocesos. Sic in actis concilii Epiph. Η συνέδοσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἐπὶ τὸν Λέγον διοικήσεως, *Synodus ex diocesis Ἀργυρᾶς Alexi congregata.* Item, η ἀγία σύνοδος τῆς Ἀνατολικῆς κατεστάθη, *Sancta synodus diocesos Orientalis.* Quoque diocesos meminit l. 23, de Episc. e C. Th.: *Si qua sunt ex quibusdam dissensionibus busque delictis ad religionis obseruantium peritios suis et a sue diocesos synodis audiantur generis suisse Aquileiense concilium, cui Anil Mediolanensis præluit, ex epistola impp. Th. et Valentinianni liquet, qua jubent episcopos cœsi (Italiæ) in Aquileiensem civitatem ad convenire.*

τὴν διανοτητονουσόλει κανόνες η] Illi octo concilii Ephesones exstant in codice Tiliī et in codicibus mss. Balsamonis et Zonarae, et in actis concilii Ephesini Concil. oecumenicorum Romæ edit. an. 1608 scilicet priores p. 499, duo vero posteriores et 497. Hi vero omnino desiderantur in Latino Canonum Ecclesiæ Romane. Itaque ut hec expliqueretur, Jo. Wendelinus, qui primus ipsi dicere Romanum Moguntiaci edi curavit an. 41 synodicam epistolam Ephesini concilii, una cœdecin capitulis contra Nestorium, huic adj scribit, sed non animadvertis illam epistolam dicam et duodecim anathematismos illi sibi non esse Ephesini concilii, sed Cyilli, dunt

synodi diœcœses Ægypti, ut testatur illius epistola inscriptio, quæ Græce et Latine exstat inter acta concilii Ephesini Romæ edita an. 1608 et in codice ms. V. C. Petri Stelke, his verbis: Τῷ εὐαγγεστάρῳ καὶ βεοφιεστάτῳ συλλεκτοργῷ Νεστορίῳ Κύριλλῳ καὶ ἡ συνέλουσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρεῖ τῆς Αἴγυπτιας; ἀντίστοις ἐν Κυρίῳ χαιρε: hoc est (ut habeat vetus codex scriptus litteris majusculis bibliotheca V. C. Jo. Bohardi domini de Champigny, qui nunc apud Venetos pro rege Christianissimo legationis munere fungitur), *Sancto fratri Nestorio episcopo Cyrilus episcopus, et quæ convenit apud Alexandriam synodus ex Ægyptia diœcesi in Domino salutem.*

Ἐξουτας καὶ κοσμητικής τύφου] Sic Africani Patres, cum de transmarinis appellationibus ageretur, in epistola synodica ad Bonifacium P. R.: *Credimus, adjuvante misericordia Domini Dei nostri, quod tua sanctitate Romana Ecclesiæ præsidente non sumus jam istum typhum passuri; et in epistola ad Cœlestinum P. R., quæ ibidem exstat, *Exsecutores etiam clericos restros quibusque potentibus nolite mittere, nolite concedere, ne fumosum typhum sæculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem, Deum videre capientibus præfert, videamus inducere.* Quæ quidem synodica epistola exstant in Codice Canonum Ecclesiæ Romanae et tom. I Concil. Eadem verba repetit Carolus Calvus Francorum rex in scripto apologetico ad Hadrianum II P. R., cap. 10 (tomo I Constitut. imperial. a Melchiore Goldasto nuper edito), cum de Hincmaro Landunensi, hoc est de transalpinis appellationibus ageretur: *Scriptum est etiam, inquit, in præfatis litteris nobis ex nomine vestro directis de Hincmaro, hoc modo: « Volumus et auctoritate apostolica jubemus, ipsum Hincmarum Laudunensem episcopum, vestra fretum potentia, ad limina sanctorum, nostram venire clementiam, etc. »; quæ relentes, licet contra moremdecessorum ac prædecessorum restrorum hoc dictum invenimus, id est umbrosum sæculi typhum inducere in Ecclesiam suam; quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Domini videre desiderantibus præfert, tamen de voluntate non dubitamus, quia humano animo facile potest subripi, quod ex deliberatione conveniat. Typhi etiam vocabulo usus est D. Augustinus lib. II de baptismo cap. 5, ubi priora concilia posterioribus emendari scribit, *Cum aliquo, inquit, experimento rerum aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat, sine ullo typho sacrilegæ superbie, sine ulla inflata cervice arrogantiæ, sine ulla contentione lividae invidiæ, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum charitate Christiana.***

Ἐλευθεριαν] D. Paulus Epist. ad Galatas cap. v, 1: Τῇ Ἐλευθερίᾳ, ἡ Χριστὸς ἡμῶν ἐλευθερώσει, στήκετε, καὶ μη πάτερ ζυγό δουλειας ἐνέχεσθε: *In libertate qua Christus nos liberavit, state, et ne econtrario implicemini servitus iugo.*

παραμοναῖον] Mansionarium, sic recte vertit Dionysius Exiguus in codice Canonum Ecclesiæ Romane. Justinianus I. 46 C. de Episc. et cler., inter eos qui res ecclesiasticas administrant παραμοναῖον; etiam recenset. Paramonarii autem sunt villici sive actores possessionum ut scribit doctissimus jurisconsultus Jacobus Cujacius ad tit. 5 C. de Episc. et cler. Villicus (auctore Isidoro lib. ix Etymolog., cap. 4) proprio villa gubernator est, unde a villa villicus nomen accepit. Interdum autem villicus non gubernatorem villa, sed dispensatorem universæ domus, Tullio interprete, significat, quod est universarum possessionum et villarum dispensator. Villicus a Varrone lib. I de Re Rustica, cap. 2, dicitur qui præest pago, et totius rei rustice curam habet. Paramonarii igitur sive mansionarii a mansione dicuntur. Mansio est παντί, καταπονή, παραμονή. Mansiones in jure et apud Symmachum, Sidonium, Cassiodorum, Lampridium, sunt ἀλλαγαι, συστημata, que diversoria appellantur mansionatica, hoc est habitaciones, ad quas viantes interventu noctis se recipiant. Gregorius dialogo

A de Vit. sanct., lib. III: Ο δὲ ἀπόστολος φανεῖς αὐτὴν κατὰ ἔναρ, εἰπε πρὸς αὐτῶν· Ἡ Απειλὴ εἰς τὸν προσμοάριον τὸν τελεστίας, τὸν λεγόμενον Σαβούνδιον, τὸν μαστινύχιον, καὶ αὐτὸς δοῖν εοι τὴν ὑγιειαν. Apuleius lib. IV, *Quod in proximo nobis habenda eset mansio, et totius rite finis quieta: et separantur a civitatibus et oppidis.* Unde etiam in legibus et historiis Francorum et Germanorum hæc voces, mansus, mansuaria, et massari.

εἰς ἄγνητων ἐπιρρόην] Justinianus novel. consti. 123, cap. 5, prohibet episcopos et monachos ex quacunque lege tutores aut curatores cuiuscunq[ue] personæ fieri. At presbyteros, diaconos et hypodiaco[nos] jure agnitionis vel cognationis admittit ad legitimam tutelam, et ad curam quam propria voluntate et sua sponte suscipere voluerint. Inviti ergo nullam tutelam vel curam suscipiunt, ne abstrahant a precibus et sacris. Cyprianus lib. I, epist. 9: *Jam pridem in concilio episcoporum statutum (est) ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat, cum singuli divino sacerdotio honorati, et cuiuscum in clericali ministerio constituti, non nisi altari et sacrificiis deserire, et precibus atque orationibus vacare debeant.* Leo imp. novel. const. 68: *Tois παλαιοῖς νομοθέταις ἐδοθὲν ἀποφύννονται, μὴ μιτέχεται τοῦ πράγματος μητε μοναχοντας, μιδ' ὅποις ὁ τερψ οἰκιστέται κλήρος. Συνιέντων γέρων ὡς τοὺς ἀνακριμένους πρὸς θεῖαν λεπτουργίαν δεῖ τῶν ἔξωθιν ὄχλων καὶ περιστατικῶν ἀπαλλάχθωται. Οστοῦ δὲ ποιοτροπιας καὶ ἄλλων οἰκονομιῶν τοῖς τοις περιστάνται καὶ ἀγέλκεται τὰς ἀφίλομένους θεῶν θεραπειας ισχύν ἔχουσας, ἡγύρονται οὐδείς.* Οἶον γέρων τὰ ποιλά βιον τῷ οὐ πόνῳ φροντίζει τὸν ἐπιτρόπον ταῦτα οἱ λαχόντες συνδέονται. *Veteribus legislatoribus edicere visum est, ne monachi aut quoscunq[ue] sacer ordine derinctos habet, tutorum officio fungantur. Intellecerunt enim, qui divino ministerio consecrati sunt, hos ab externarum rerum occupationibus et molestias liberos esse oportere. Quantum autem aleanorunt et alioquin regendorum puerorum cura hominum animos distrahat, ut quæ Deum debite colere impediat, nemo ignorat: tota enim plerumque vita tutares laboriosis istis curis irretiti tenentur.* Quantum autem episcopi et monachi arcentur a muneribus tutele vel cure, possunt tamen ex d. novel. 68 Leonis Sophi esse executores testamentorum, quos etiam ἐπιτρόπον vocari dicit, nempe tutores ultimorum voluntatum. Hi sunt dispensatores tantum, at personarum vel bonorum nullo modo tutores aut curatores esse debent.

ὁ χειροτονούμενος ἐπιτρόπος] Qui ordinandus est in Ecclesia prædicetur. Id est, palam et publice prædicatus vel nominatus, ut ait canon 38 hujus codicis, ascribatur ministerio hujus vel illius Ecclesiæ, quod posteriores dixerunt, neminem sine titulo ordinari debere. Eadem notione sacerdotes prædicari dixit Lampridius in Alexandro Severo. Ubi aliquis, inquit, voluisse vel rectores provinciis dare, vel prepositos sacre, vel procuratores, id est rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, subiret panam capiū. Diceretque grave esse, cum id Christiani et Judæi sacerdentes in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus et sortiæ hominum committerentur et capita. Is fuit vetus mos Ecclesiæ in episcopis ordinandis, ut rogarentur suffragia non modo cleri, sed etiam populi; atque us omnium de eo qui ordinandus erat judicia sciscirentur, illius nomen plebi publice propompebatur, facta omnibus potestate quidquid vellent eis objiciendi. Et hoc est quod scribit Balsamo ad can. 5 concilii Laodiceni, δι ταῖς ψήφοις λέγονται ταῦ πολλάκις καὶ ἀνάζω χάριν τῶν ψηφομένων; et Zonaras ad can. I Apost., cujus verba supra retulimus in adnot. ad can. 109. Illius antiqui moris vestigia etiam existent apud Cyprianum lib. I, epist. 4, postquam retulit quomodo Eleazarus Aaronis filius sacerdos suis set creatus: *Coram omni synagoga, inquit, jubet Deus*

* Non video quomodo construenda phrasis, si legatur οὐ πόνω. Forte legendum δυστονων. Edit.

constitui sacerdotem, id est instruit et ostendit ordinatores sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel delegantur malorum crinina, vel bonorum merita praedicantur, ut sit ordinatio justa et legitima, que omnium suffragio et judicio fuerit examinata. Et post pauca sic ait: Episcopus deligitur plebe præsente que singularium plenissime novit, et uniuscujusque actum de conversatione perspexit. Idem lib. v, epist. 5, presbyteros, diaconos, et plebem universam alloquitur his verbis: In ordinandis clericis, fratres charissimi, sollemnis vos ante consulere, et more ac merita singulorum communi consilio ponderare. Nec dissimilis apud veteres Romanos fuit lex Domitiae de sacerdotiis, a Domitio Aenobarbo tribuno plebis lata: Ut non sacerdotum collegia, quem deller cooptarent, sed populi id beneficium esset; et Licinia a Q. Licinio promulgata: Ut sacerdotum cooptatio ab ipsorum collegio ad populum transferretur.

[τὸν ἔπαρχον τὴν διοικήσεων] Tres olim erant episcoporum gradus, episcopi scilicet civitatum, metropolitani provinciarum, exarchi dioceseon, ut ex hoc canone constat, et in can. 195 hujus codicis infra. Sic in concilio Antiocheno II, inter acta concilii Chalcedonensis tom. II Concil. dominus Antiochiae episcopus, exarchus diocesos Orientalis dicitur. Exarchi autem dioceseon sunt patriarche, quibus integre dioceses erant attribute. Id testatur Zonaras ad hunc canonom: Εἴη χρόνος δι τῶν δοκιμάσων, τοὺς τετραρχάς εναι πατέρων. Sed de his alias erit, ut sperro, disserendi locus. Porro hujus canonis definitio de ordine judiciorum confirmat Justinianus I. 46 C. de episc. et cler., et l. 30 C. de episcop. aud., et novel. 123, cap. 22.

[Βίβλος: επιτοποιεῖ επιτοπικῆς ὁδούνας] Βίβλον etiam nominat can. 86 et 87 hujus codicis supra. Hunc litterarum frequentem usum inter Christianos fuisse testatur Gregorius Nazianzenus lib. i contra Julianum his verbis: Τοι δι τετραγύρια πάξασθε καὶ ἔργαντες, καὶ τὸν εἰς τοὺς δομένους φιλοθρητικόν, τὸν δὲ ἄλλον ἀερόντα καὶ τὸν ἐπιτοπικὸν συνθέματο, οἷς ἡμῖς; οἵ δὲνος εἰς ἑνὸς τοὺς χρεούστας παρεκάμπτουσιν. Constitutus etiam diversoria adficere, ac domos excipientes hospitibus dicatas, similius humanitatem erga pauperes adjungere, cum aliam sum eam que in notis sive tesseras epistolariis consistit, quibus eos qui inopia prenumuntur, ex gente ad gentem transmittimus. Et Zonarus de eodem Juliano loquens lib. v, cap. 16: Οὐχ ἄστα δι, inquit, Καλόσται λόγιον τὰ συνδέσματα τῶν ἐπιτοπικῶν γραμμάτων, οἷς οὐδὲ ἀνισθάνει τοὺς ἔργους ὅποιδέποτε διορθ. ε., καὶ περ' αἷς ἐν ἀρίσταις, πάντας τεταγέθει, καὶ δερπειας ἀξιούσιδι, οἷα γε γνωρίσουσι καὶ φιλάτεουσι διὰ την τοῦ συμβόλου πρωτια: Præcipue vero annulatus esse dicitur notas sive tesseras litterarum episcopalium, quibus solent invicem peregrini quoque proficiuntur, et a quibus veniant, hospitio recipi, et solatia promeriti, tanquam noti ei amici propter signi sive tesserae testimoniūm. Επιτοπικὰ συνδέσματα, et συνδέσματα γραμμάτων, certa quædam erant signa ac symbola sive notæ ac tesserae, quibus in ecclesiastice litteris scribendis, ne fraus irrepereret, episcopi utebantur. Sic apud Procopium συνθετικῶν γράμμων, per notas scribere: Καὶ πρὸς τὸν Ἀχαϊὸν, inquit, ἐπιτοπικά γραμμάτα: συνθετικές ἐπεκτείνει. Latinis scriptores ecclesiastici litteras formatas vocant, eo quod certa forma certisque notis erant concepsit. Qui igitur peregrinabantur ejusmodi tesseras epistolares sive formatas epistolæ deferentes, quoque peregerent hospitio suscepientur, illisque pro viatico erant. Lucianus in Peregrino: Βέβαιον τὸ δεύτερον πλεονεκτήσιον, οὐνά δρόδια, τοὺς χριστιανοὺς ἔχων, ύψην δευτεροποίησαν, τὸ ἄκαντον εργόνος νῦν, καὶ χρόνον μέν τοι εύτερος ἐδέσκετο: Secunda peregrinatione suscepit egestates vagabundus, satis sibi viatici in Christianis repositorum esse existimans, a quibus quaqueretur incedebat stipatus, in omni agebat rerum abundantia, atque ad hunc

A modum aliquantum temporis alebatur. Hinc Tertullus hospitalis contesserationem dixit, mutuo ἀπ' ἐρωτητοῦ vocabulo. Antiqui enim apud gentiles instituti fuit ut hospitiū necessitudo non modo inter privatos, sed etiam inter populos ac civitates contraheretur. Quod genus amicitiae προξενία, ἴδιοξενία Græcis, Latinis publicum et privatum hospitiū dicebatur; cujus nota ac pignus fuit tessera hospitalitatis, eoque federe apud eos multus amicitiae sovebantur, que etiam ad posteros manabant. Plautus in Pucnulo :

Si ita est, tessera
Cooperre si vis hospitalē, eccas attul.
Agcdum huc o teude, est par probe: nam habeo domi,
O mihi hospiſ! salve multum, nam ubi tuus pater,
Pater tuus ergo mihi hospiſ! Antidamas fuit,
Hoc mihi hospitalis tessera cum illo olim fuit.

Hospitalibus tessera dabatur ut hospiſ agnosceretur: hinc qui ius hospitiū violasset, tessera confregisse dicebatur. Idem in Cistel. :

Abi querere ubi tuo jure jurando salis flet subsedit,
Hic apud nos jam Alcesimarche confregisti tessera.

εὐτατικῆς ἐπιτοπίας] Συστατική γράμματα can. 191 hujus codicis. Harun epistoliarum incenit D. Paulus II ad Gorinth. cap. in, 1: Μά χροκόττη, ὡς τετε. εὐτατικῶν ἐπιτοπῶν πρὸς υμῖς, νὴ τὸν εὐτατικὸν. Numegerus, ut nomellī, commendatīs epistolī apud τοὺς, aut a nobis commendatīs? Συστατική autem, hoc est commendatīs epistolē dicuntur, quae dantur clericis aut laicis a communione separatis, aut ignotis in aliam civitatem abeuntibus, ipsos loci illius episcopo commendantes, ut censuris solutos vel fideles existentes. Zonaras hic et in can. 13 Apostol.: Συστατική δι ἐπιτοπαὶ λιγοται, εἰ τυχεροφύγωνται κληρονοὶ οἱ λακοῖς, ἀφετημονοὶ οἱ ἀρρώστοις τοὶ τετράπολει, καὶ συνεσθεται τῷ το τῷ πόλι την ἐπιτοπὴν τοὺς ἄνδρας, ὡς λυθίαν, τὸν ἐπιτιμων, η πιστοὺς δῆτας; et Græcis scholiastes Harmenopoli in epitolone canonum sect. 2, tit. 5, et sect. 3, tit. 1, Συστατική, inquit, ἐπιτοπαὶ εἰστοι αἱ διδόμεναι τοῖς ψὺς ἐπιτιμων, εἰς ἀθάνατον, καὶ ἐπίρηποντος επιτοπῶν πρὸς γεωνάνα: Commendatīs littere sunt quæ consursum alicui subjectis dantur ad eorum purgationem, et per quas alteri episcopo commendantur ad communionem. Adde quæ ex Matthæo Blastare vir eruditissimum C. Labbeus suis in synopsis Basilicōn observationibus inseruit. Porro observandum est veteres Christianos in recipiendis commendatīis litteris, ne fraus irrepereret, accuratam adhibuisse examinationem fiduci illorum qui eas ferebant. Qua de re existat canon 3 qui dicitur Apostolorum: Hunc morem indicat Lucianus in Peregrino de Christianis loquens: Επειρροκτητὸν τὸν ἀπόστολον ἔγινον, καὶ σοντα ἔγινεται τὸν τοῦς ἀκρήποις πίστων, τὰ τοιάτια παραδεξάμενοι. Apud illos, inquit, omnia ex tequo habentur contemptui, existimanturque esse communia quæ circa fidem exacte explorata in communem usum a quoque deferente suscipiunt. Il etiam statuit concilium Eliberitanum can. 58: Placuit ubique et maxime in eo loco in quo primæ cathedræ constitutas est episcopus, ut interrogentur hi qui communicatorias litteras tradant, an omnia recte habeant, et sua testimonio comprobent.

ἐγνωστοῖς] Hunc locum emendavimus ex codice ms. Zonare, bibliotheca Regie. Hanc etiam emendationem confirmat Matthæus Blastares mentem hujus canonis referens in codice ms. illustrissimi Praesialis Augusti Thuanii: Ο τοῖς δι Αὐτοῖς οχτισι ἰδόμος, έστων κληρονοὶ καὶ ἀγροτοὶ κληρονοὶ μηδεποργεῖσθαι εὐτατικῶν ἄντες τοῦ δικαιον ἐπιτοπῶν. Male vulgatus codex Tiliī et cod. ms. Balsamonis, ἐγνωστοῖς.

δάκενον γνωστὰ ἐπῶν τιστεράκοντα] D. Paulus I ad Timoth. v, 9, viduarum seu diaconissarum statim definit, ut sint annorum sexaginta: Χορη πατελεγέσθω μη δέστετος εἰς κόπτα, Βίδε εἰγιτας πονο minor sexaginta annis. Lisdem vestigis insidente Theodosius imp. constituit, τὰς γυναικες ὑπὲρ ἔσχοντα τὰ γένετο*,

* Legendum videtur si μὴ ὑπὲρ ἔσχοντα τὰ γένετο. Edit.

Διακονίας μὴ ἐπερπέσθαι κατὰ τὸ ἀποστόλου Πτυχίου στὸν προστάγμα : Non esse mulieribus ministerium committendum, nisi sexagesimum aetatis annum excesserint secundum Pauli apostoli verbum. Et Valentianus I. 27 C. Th. de Episc. et cler. : Nulla nisi emensis sexaginta annis, secundum praeceptum Apostoli, ad diaconissarum consortium transferatur. Tertullianus de Velandis Virg., de viduis loquens : Ad quam sedem, propter annos sexaginta, tantum univira, id est nuptae aliquando eliguntur, sed et matres et quædam eductrices filiorum. Hieronymus lib. II. Comment. in Isaianam : Non ecclesiasticis sustentatur vidua alimentis, nisi que sexaginta annorum est, et maturitatem habet mulrum pariter et aetatis. Postea indulxit est ut anno quinquagesimo eligi possent, novella 6, cap. 6, sed et quadragesimo, et hoc canone, et novel. 123, cap. 13.

Ἐξαύγεν τὸν χιροβοστὸν | Hic χιροβοστὸς πρὸ ἴμποσιον μανῦν benedictionis accipitur, non ordinatio. Vide adnot. ad can. 19 et 115, supra.

τὸν λεπτοργὸν | De diaconissarum ministerio agit auctor Consil. apost. lib. III, cap. 15 : Elige diaconissam fidem et sanctam, ad mulierum ministeria, nam accidit aliquando cum in aliquorum domos diaconum ad mulieres mittere non potes propter infidles : mittes igitur mulierem diaconissam, propter improborum cogitationes, nam ad multos usus muliere diaconissa indigemus : ac primum cum illuminantur mulieres. Et Epiphanius hæres. 79 contra Collyridianos : καὶ ὅτι μὲν διακόνουσσον ταχὺκαὶ ιστίν εἰς τὸν εκκλησίαν, ἀλλ' οὐχ εἰς τὸν λεπτοργὸν, οὐδέ τι ἐπιγένεσαν ἐπετρίψαντες ἔτεντες δὲ σεμνότητος τοῦ γυναικεῖου γένους, ἢ δὲ ὁραὶ λούτρου, ἢ ἐπιστρέψεως πάθους, ἢ πόνου, καὶ ὑπεγνωμότερα σῶμα γυναικοῦ, ἵνα μὴ ὑπὸ ἄνδρῶν λεπυργούντων λεχθεῖται, ἢ ὑπὸ τῆς διακονούσσης : Diaconissarum quidem ordo est in Ecclesia, sed non ut sacrificant, nec tale quidpiam aggredi permittantur, verum reverentia mulieribus gratia, aut propter horam baptismi, aut affectionum laborumque visitationem, et quando nudatum fuerit corpus mulieris, ut ne a viris sacrum facientibus aspiciantur, sed a ministrante muliere. Et in compendio totius operis, ubi sui temporis Ecclesie formam describit p. 465 : Καὶ διακόνουσσον δὲ ταῦτα τὰν σεμνότητα, ἢ χριστιανῶν λούτρου ἐνεχει, ἢ ἐπιστρέψεως σωμάτων : Diaconissas constitutunt ad solum mulierum ministerium, gratias et reverentias seu pudoris, atque charitatis causa, si opes suerit, baptismi gratia, aut inspectionis corporum. Hieronymus ad Nepotianum, Multas, inquit, annis alit Ecclesia, quæ officium agrotanti præstant, et beneficium accipiunt ministrando. Adde Justinianus novel. 6, cap. 6, ubi diaconissas baptismos ministrare tradit. Quale autem suerit diaconissarum in baptismis ministerium, indicat synodus Carthaginensis IV, can. 12 : Vidue, inquit, vel sanctimoniales quæ ad baptizandarum mulierum ministerium eliguntur, tam ad officium instructæ sint, ut possint apto, sive aperto etzano sermone docere imperitos et rusticas mulieres, quo tempore baptizandæ sunt, qualiter et baptizatori respondeant, et accepto baptismate vivant. Pauperum etiam et carcere vincitorum curam habebant, et pleraque alia pietatis officia eis commendabantur. Illud autem diaconissarum officium hodie in Ecclesia sublatum est.

ἴδιον | Olim ab impp. dabantur Ecclesiis id postulatum, sive defensores, qui laici erant; quorum officium erat vim omnem ac tumultum ab ecclesia et pastoribus arcere, et operam dare ne quid in ecclesia per vim aut sordes fieret : nov. 56. Codex canonum Ecclesiæ Africanae can. 75 : Ab impp. visum est postulandum, propter afflictionem pauperum, quorum molestias sine intermissione fatigantur ecclesiarum, et defensores eis adversus potentias diritti, cum episcoporum provisione delegentur.

Hic canon 206, et qui proxime sequitur 207, existat in codice Tili, et apud Balsamonem et Zonaram.

τὸν βαρβαροῦ | In Barbarico, hoc est solo Barbarorum : sic accipitur in Codice canonum Ecclesiæ

Africanae, can. 52 : De provincia Mauritania nihil statimus, quod ea sita sit in finibus Africæ, et quod Barbarico sit contermina; et apud Ammianum Marcellinum lib. XVIII : Visus est in Barbarico miles; et l. 2 C. de Commerc. Eadem notione Barbaræ vox passim reperitur apud rerum Romanarum scriptores. Lampridius in Alexandro Severo de limitaneis ducibus loquens : Addidit sane his, inquit, et animalia et servos, ut possent colere quod acceperant : ne per inopiam honinum, vel senectutem possidentium desererentur rura vicina Barbaria. Rufus Festus in Breviario : Trajanus Daciam trans Danubium, in solo Barbaria, provinciam fecit. Gellius lib. IX, cap. 12 : Homo Thracius ex ultima Barbaria. Paulinus epist. 26 ad Victrium Rothomagenensem episcopum : Ubi quondam deserta silvarum, ac littorum pariter in tota advenit Barbaria, etc. Synesius τὸν ξεφανόν dixit epist. 101, ubi recte Latinus interpres Barbariam vertit. Augustinus ep. 178 : Non enim in Africa, aut in cuncta Barbaria, sed in Syria vel Gracia, etc. Romani igitur scriptores quilibet erat ultra limites orbis sive imperii Romani, Barbaricum et Barbariam dixerunt : ipsum vero orbem Romanum, Romaniam appellarent, ut ex Epiphanio iam observavit doctissimus Casaubonus in notis ad Lampridiū loco citato. Addam et alia quædam testimoniū. Athanasius ad omnes solitariam vitam agentes, μ. τρόπος: ἡ Ρώμη τὸς Ρωμανὸς ἱστορία. Epiphanius hæresi 66 : ὅρμοι τὸς ἐρυθρᾶς θαλάσσης διαρρέοντι, ἐπὶ τῷ στόμα τῆς Ρωμανίας : Portus maris Rubri diversi sunt, ad ostia Romaniae discreti. Item : Εἰς τὰς ἄλλας πατρίδας διὰ θαλάσσης διερχόμενοι, οἱ ἄντοι τοῦ Ινδίου ἐπὶ τῶν Ρωμανίας ἐμπορεύονται : In alias regiones per mare penetrantes, hi qui ab India veniunt, ad Romaniam pervenient. Apud Constantium Porphyrogenetum cap. 47, lib. de Administr. Imperio : τοὺς δὲ Ρωμανίας εἰσιστάτας In Romania habitantes, et cap. 46. Ea significacione Romania vox accipitur apud Evagrium lib. VI, cap. 20 et Nicæphorus lib. XVIII, cap. 21. Adde Orosium lib. VII, cap. 45, qui de Ataulpho Gothorum rege loquens : Eum impriuimus ardenter inhiasse, inquit, ut obliterato Romano nomine, Romanum omne solum, Gothorum imperium et sacerdet et vocaret, essetque Gothia quod Romania fuisse. Hinc passim Romani Barbaris opponuntur. In edicto Theodorici regis Italiam cap. 43 : Nullus ad potentem Romanum aut Barbarum proprias quolibet titulo transferat actiones; et cap. 44 : Nullus se potens Romanus aut Barbarus, tanquam defensor aut suffragator negotio misceat. Romani sunt veteres incole, Barbari advenit vices. Sic in legibus Wilsigothorum lib. I, t. 1 : Ut tam Gotho Romanam, quam Romano Gotham matrimonio liceat sociare; et lib. X, tit. 2, sortes Gothicæ et Romanæ; et in confessione episcoporum, presbyterorum et primorum gentis Gothicæ, quæ inter acta concilii Toletani III exstat : Quicunque libellum detestabilē, duodecimo anno Leobigildi regis a nobis editum, in quo consuetus Romanorum ad Arianorum hæresim traductio, pro vero haberuit, anathema sit; et conc. Tolet. IX, cap. 13 : Cunctis ecclesiasticis libertis interdictetur, iudicio generali, ne deinceps causa connubii aut Romanis ingenuis copulentur, aut Gothicis. His enim locis Romanorum appellatione veteres incole Hispanæ significantur, qui ante Gothorum in Hispaniam irruptionem imperio Romano parebant. Sic apud Victorem Uticensem lib. I de Persecutione Vandalicæ, veteres Africæ incole a Vandalis devicti, Romani appellantur. Sic et Galli qui Romano imperio parebant ante adventum Francorum, Burgundionum, aliorumque Barbarorum, quod in legibus Salicis observare licet, tit. 15 : Si Romanus homo Fraucum spoliaverit, etc.; et in præfatione Gondobaldi regis ad leges Burgundionum : Burgundiones et Romani civitatum aut pagorum comites; et concil. Turon. II, cap. 9 : Ne quis Britannum aut Romanum in Armorico, sine metropolitani, aut provincialium voluntate vel litteris, episcopum ordinare præsumat.